R E Q U E R I M E N T O  Nº. 544
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A catarata é uma doença que acomete muitas pessoas, principalmente na velhice, que se caracteriza pela opacificação do cristalino do olho e, nos casos mais graves, pode causar cegueira.

Considerando que a cura da catarata só é possível por meio de cirurgia e que o Sistema Único de Saúde oferece gratuitamente à população, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Saúde ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade enviar a esta Casa de Leis o número de pessoas que aguardam na lista de espera para realização de cirurgia de Catarata no município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de junho de 2019.
	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

PRS/aco